Porro

Porro, adulterij indicia, varij variè quoque numerant, vt videre est apud glossam, & Doctores in L. quod ait lex, D. ad legem Iuliam de adulterijs, interim pauca mihi videntur assignari posse hæc.

De osculatio.

Tactus mamillarum.

Apparatus.

Conuiuia.

Si de nocte quis solus cum sola reperiatur.

Reliquorum vero criminum omnium indicia referre, cum maximi laboris, tum difficile foret: imò, aliquorum criminum indicia specificari non possunt, vt si quis veneno aliquem necauerit, ideoque iudex in hisce delictis facilius quoque debet esse ad torturam, quam in alijs, vel ex sententia quoque Alexandri, cons. 77. col. 2. & 3. volumine primo, Bald. in L. 3. C. de episcopali audientia: quinimò, Franciscus Brunus, in tractatu de indicij & tortura, questione quinta, secundæ partis, §. quinto principaliter, nu. 6. vers. addo alios casus, existimat in prodimetis, & ijs tractatibus, qui secreto fiunt, posse iudicem deuenire ad torturam sine indicij: & hoc, propter probationis difficultatem, quod intelligo secundum Ludouicum Carerium in repetitione, L. obseruare curabis, nu. 183. vers. limita etiam, vt in eiusmodi criminibus quæ secreto fiunt, sufficiant indicia præsumpta, hoc est, in eis non requirantur tam vrgentia indicia quam in alijs criminibus.

Additio

Adulteria
indicia.

Additio antiqua.

Si iactavit) Et dicitur crimen concussionis, vel quando imitatur aliquid, extra de symonia, cap. dilectus, & 24. quæst. prima, cap. multarum, in fine. & D. de concussione, L. 1. & 2.

Doctor Baert.

Fuga) Hac de re diximus in superioribus, hoc eodem libro capite primo, per totum.

Ex abrupto) Exempli causa, si (prout aliqui solent) cum capitur id est apprehenditur, aut cum primo ducitur ad iudicium, lamentetur & doleat eo se deuenisse, vt talem ob causam reus agatur, & actum de se dicat: nam turbatio mentis, & aspectus formidabilis iudicij, sæpe vel incio, ne dicam impræmeditato, nec etiã cogitanti reo veritatem excutiunt.

Si sit negligens) Solent enim conuiuere participes criminum, ne socio torto, scelus & ipforum detegatur.

Et sic habes) Verbotenus eadem refert Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu super materia quæstionum & torturæ, nu. 4. vers. sed quæro. meminit & Franciscus Brunus, in tractatu de indicij & tortura, quæstione quinta, secundæ partis, §. quinto principaliter quæro, nu. primo.

Non potest dici) Verbotenus eadem tradidit antea Guido de Suzaria, in tractatu de indicij & tortura, num. 30. vers. quæ & qualia indicia: meminit & Franciscus Brunus, in tractatu de indicij & tortura, quæstione tertia, primæ

primæ partis, §. circa tertium, num. primo, & Paulus Girlandus, in tractatu de quæstionibus & tortura, quæstione tertia, numero 17. vers. quæ autem dicuntur esse legitima.

Additio D. Ludouici.

Non potest) Circa hanc materiam: qualiter, & quomodo sumantur indicia, & qualia requirantur vt quis torqueri possit, D. author, vt vis des, multipliciter exëplificauit, & finaliter cõcludit, hoc pendere ex arbitrio iudicis, vt ait & Panormitanus, in cap. cū in cõtemplatione, in prima colum. vers. & quæ indicia sufficiãt, ext. dereg. iuris, & Baldus in L. 1. in vltima colum. in princ. C. cõmunia de legatis, & in L. ea quidem, C. de accusationibus, & in rubrica, C. de probationibus, & in L. seruos, C. de testibus, & in L. 2. C. quorum appellationes non recipiuntur, & D. Angelus Aret. in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica præcedente, in quinta columna, vers. quæro, an vnũ indicium, vbi ponit ferè omnia exempla, de quibus hic per D. authorem: & vltra ea subdit, quod si res furata reperitur penes aliquem, quod præsumatur ipsam furatus: & si iuuenis reperitur in domo pulchræ puellæ, vel reperitur exire de domo, quod præsupponatur supposuisse: allegat Bartolũ post Iacobum de Burtio, in L. fin. D. de hæredibus instituendis: vel, si quis reperi- tus est cultro euaginato prope mortuum: nam, istud est indicium sufficiens, imò, manifestum, secundum Bartolum, in L. fur manifestus, D. de furtis: & idem, si quis visus fuit cum cultro
sanguis-

sanguinolento exire domum, facie pallida, & intus in domo repertus fit mortuus, allegat Ioannem Andreæ in additionibus ad Speculatorem, in titulo de probationibus, §. primo, vers. 12. vbi refert Thomam de Piperato Combonensem, hoc ipsum dicentem: imò, plus affirmantem, quod hoc vltimum est indicium sufficiens ad condemnationem, prout latius id ipsum recitat Angelus, in tractatu maleficiorum, in verbo fama publica præcedente, in quinta columna: cuius dictis adde etiam in hac materia indiciorum, & primo dum dixit, quod si res fuit subtracta & reperitur penes aliquem, præsumitur ab eo subtracta: nam hoc verum, dummodo probetur illum solitum esse talia perpetrare: alias, non reddetur suspectus ex eo solo, secundum Alex. conf. 5. volumine primo, col. 2. præterea, in eo quod dictum fuit, quod mala fama alicuius de præterito facit præsumi de præsentis, L. non omnes, §. à barbaris, D. de re militari, L. si cui, §. eisdem, D. de accusationibus, hoc procedit in eodem genere mali: alias autem, non: secundum Iacobum de Rauenna, & Bart. in L. Cassius, D. de senatoribus, & Bart. in L. si pupillus, §. sed si quis, in 7. questione, D. de operis noui nūciatione, Baldus & Ioannes ab Imola, in L. fin. D. de hæredibus instituendis, & D. meus Alex. conf. 5. volumine primo, vbi multum singulariter, more suo, locutus est in hac materia indiciorum, & conf. 142. vol. 2. conf. 67. vol. primo, vbi ponit de teste deponente de visu, & de fuga illius, qui dicebatur particeps eiusdem delicti, & conf. 77. vol. primo,

primo, vbi dat vnam doctrinam multum magistralem, & declarantem totam hanc materiã, quòd in delictis, quæ occultè committuntur, vt est adulterium, venenare aliquem, falsificationem, & similia, iudex debet esse facilior & promptior ad torturam, allegat Baldum in L. 3. C. de episcopali audientia: de qua materia posuit etiam D. meus Alex. in conf. 41. volumine primo, & in conf. primo, volum. 3. similiter illud, quod dictum est de inimico, vt præsumatur ab inimico offensus, per L. 3. §. fin. D. de alimentis leg. dicas, quòd idem voluit Speculator, in titulo de præsumptionibus, §. primo, & facit textus in L. prima, §. si rescriptum, D. ad Sylleianum: tamen intellige, hoc esse verum, loquendo de inimico capitali, vel saltem, cum quo erat lis de maiore parte bonorũ. ita voluit Speculator, in titulo de præsumptionibus, §. primo, Bart. in L. tertia, §. finali, D. de alimentis leg. & Angelus Aretinus in tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica præcedente, vers. quæro, quid si reperiatur quidam occisus, argumento glossæ in L. licet, D. de arbitris, vbi ponit etiam de eo, qui repertus est mortuus prope domum Titij, an præsumatur occisus à Titio? & concludit, quòd sic: si Titius erat solitus committere homicidium, per gl. in L. ciuilem, C. de furtis, & Bart. in L. fin. D. de vi publica: & similiter, si quis reperitur mortuus in strata, præsumitur occisus ab illo, qui frequentabat in illa, secundum Bart. in L. iuste, in princ. D. de vsucapion: tamẽ, intellige, si erat malus homo: alias, non: secundum Angelum,

Hh

in tra-

in tractatu maleficiorum, vers. quid autem si quis in strata: similiter, dum dixit D. Author de minis præcedentibus, vt faciant indicium, & etiã consuetudo talia perpetrandi: dicas, quod idem voluit Bald. in L. finali, D. de hæredibus instituentibus, & Panormitanus in cap. tertio loco, in 6. col. extrã de probationibus, & Cynus in L. prima, C. si quis Imperatori, Cynus & Bald. in L. metum, C. quod metus causa, Salycetus in L. prima, C. si quis Imperatori, Ang. & Ioannes ab Imola in L. fin. D. de hæred. instit. tamen intellige hæc vera, secundum qualitatem personæ minantis, ex sententia Salyceti, in L. prima, C. si quis Imperatori: item, illud quod dictum est de fuga: intellige, si fuga sequatur, vel inquisitionem, vel accusationem, in causis non capitalibus: sed in capitalibus, post inquisitionem, vel accusationem ex fuga: vel si reus stat cautè in domo vel alibi, ne capiatur, non est præsumptio vel indicium: quia, iustè timet: & sic iustè facit, secundum Bart. in L. prima, D. de his qui sibi mortè. idem dicas, vbi fugiens propter terrorem familiæ, & postea citatus compareret, quia tunc ex fuga non inducitur indicium, secundum Bart. in L. quis sit fugitiuus, §. prima, D. de edilitio edicto: idem, vbi quis aufugit de carcere, quem apertum inuenit, secundum Bald. in L. succurritur, D. ex quibus causis maiores. similiter indicium resultat, quando dominus locutus est ad aures famuli, vel in secreto, & postea famulus delinquat, secundum Bart. in L. si ventri, §. finali, D. de priuilegijs creditorum, & Bald. in L. prima, C. de seruis fugitiuis.

idem

idem dico, si dominus diceret apertè famulo hæc verba, vel similia, non redeas domum, nisi sensero aliquid noui de tali re, secundum Bart. in L. si quis mihi bona, §. sed si mandauerit, D. de acquirenda hæred. & Paulus de Castro, in L. prima, in secunda columna, C. de his, quibus vt indignis, & cons. 260. similiter fama publica orta à personis fide dignis, facit indicium ad torturam, secundum Bart. in L. de minore, §. plurimum, D. de quæstionibus. & similiter fama cum fuga, secundum Bald. in L. voluntas, in sexta columna, C. de fideicommissis. similiter confessio in tortura, iuncta cum fama publica, vel cum alio indicio, secundum Cynum in L. fin. C. de accusationibus. & Ang. in L. & si certus, D. ad Sylleianum, Castrensis, cons. 117. & cons. 195. similiter confessio iudicialis, vel etiã extraiudicialis, secundum glossam & Bart. in L. capite quinto, D. de adulterijs.

Doctor Baert.

Relinquitur arbitrio iudicantis) Hoc ipsum profequitur admodum latè, subtiliter, & eleganter Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria tertia, casu 270. numero secundo, & seq. fol. 139. col. quarta, secundum impressionem Francofurtensem, & Paulus Girlandus in suo tractatu de quæstionibus & tortura, quæstione tertia, numero decimo septimo, vers. quæ autem dicuntur esse legitima.

Propter causas) Causæ ex sunt quatuordecim, quas nos aliquando in eum ordinem rede-
 Hh 2 degimus,

degimus, vt decem priores concernant ipsos parentes: quatuor verò reliquæ, ipsos liberos: & sunt hæ:

Causæ in-
gratitudi-
nis.

- Si quis parenti suo manus intulerit.
- Si vitæ parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentauerit.
- Si grauem & inhonestam iniuriã eis ingesserit.
- Si eos in criminalibus causis accusauerit.
- Si delator filius contra parentes extiterit, & per suam delationem grauia eos dispendia sustinere fecerit.
- Si vnum de parentibus in captiuitate detineri contigerit, & eius liberi, siue oēs, siue vnus, non festinauerit eum redimere.
- Si quemlibet de parentibus inclusum esse contigerit, & liberi petiti ab eo, vel vnus ex his in sua eum noluerit fideiussione suscipere.
- Si quis de parentibus furiosus fuerit, & eius liberi, vel quidam ex his, obsequium ei & curam competentem non præbuerint.
- Si nouercæ suæ, aut concubinæ patris, filius sese immiscuerit.
- Si cõuictus fuerit aliquis liberorum ex eo, quia prohibuerit, parentes suos condere testamentum.
- Si quis de parentibus orthodoxus constitutus, fenserit, suum filium vel liberos nõ esse Catholicæ fidei.
- Si præter voluntatem parentum inter arenas rios vel mimos sese filius sociauerit, & in hac professione permanserit.
- Si cum maleficis hominibus, vt maleficus versatur.

Si aliquid

Si aliquid ex parentibus volenti filiæ suæ, vel nepu-
maritum dare, & dotem, secundum vi-
res substantiæ suæ pro ea præstare, illa non
consenserit, sed luxuriosam degere vitam
elegerit.

Ex pluribus alijs) Si quis textum Authentice diligenter inspiciat, & verba ponderet, utique videbit Authenticam, siue constitutionem illam Iustiniani, nullas ampliationes, aut extensionem nullam pati: sic enim loquitur ibidem Iustinianus: sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diuersis legibus dispersas, & non aperte declarantes, inuenimus, quarum aliquæ, nec dignæ nobis ad ingratitude visæ sunt, aliquæ verò, cum essent dignæ prætermittæ sunt: ideo, necessarium esse perspeximus, eas nominatim præsentis lege comprehendere, vt præter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitude causas opponere, nisi quæ in huius constitutionis serie continentur, & aliud quoque capitulum, Auth. vt cum de appellatione cognoscitur, cap. tertio, vbi Græcus textus id ipsum clarius ita exprimit: δια τῆτο ἀναγκάστον εἶναι συνείδομθν τάυτας ὀνομασῖ τῶ παρόντι νόμῶ περιλαβεῖν, ὡσε παρὰ τάυτας μηδενὶ δεῖσθαι δεῖτέροῦ νόμου ἀχαριστίας αἰτίας ἀντιτιθέμεν, εἰ μη τὰς ὧ ὑπὲρ τῆς παρῆστον διατάξιας περιεχομένας.

Sed quid erit) Hanc quæstionem refert eisdem verbis Ambertus de Antramonìa Bononiensis, in tractatu super materia quæstionum & torturæ, numero 12. vers. sed quæro, quid si

Hh 3

in cri-

in crimine. & Ludouicus Carerius in repetitione L. obseruare curabis, num. centesimo & octogesimo octauo, vers. sed quid si reus, pag. 43. columna prima, secundum impressionem Venetam, anni M. D. LVI.

Danda est defensio) Scilicet, ante formatum processum, & ante litem contestatam, iudex nō debet procedere ad torturam, secundum Frāsciscum Brunum in suo tractatu, de iudicijs & tortura, quæstione quarta, secundæ partis, §. quinto principaliter, numero quadragesimo nono, vers. item ad aliud.

Iuxta præmissa) Refert eadem verbotenus Ambertus de Antramonis Bononiensis, in suo tractatu super materia quæstionum & torturæ, numero decimo octauo, vers. quid si probatum est, & Guido de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, nu. 90. vers. sed quid si probatum.

Additio D. Ludouici.

Iuxta præmissa) Dominus Author concludit, quod potest quis torqueri per vnum testem deponentem de veritate, & idem voluit ipsemet hoc eodem capite, numero 29. dum tractat de fama, in quo adde tu glossam singularem, de hoc in cap. at si clerici, extrà de iudicijs, quam pro singulari secutus est D. Abbas ibi in septima col. & Bart. in L. tertia, C. ad legem Iuliam maiestatis, in L. finali, D. de quæstionibus, & Baldus in L. secunda, C. de appellat. in L. milites, C. de quæstionibus, & D. meus Alexander conf. 65. in penultima columna, quod incipit, si præcedentibus, volumine primo, & d. Angelus Areti-

Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama, in vers. quæro, an vnum indicium, vbi limitat prædicta procedere, si est vnus testis integer, quia infamis, vel vilis non faceret indicium ad torturam, L. prima, §. item Cornelio, & ibi Bart. D. de quæstionibus: & voluit D. meus Alex. conf. 65. in penultima col. vol. primo: secundo limita prædictam conclusionem, quando testis deponit rectè super maleficio: secus, si deponeret super indicio ad maleficio probandum, ita voluit gloss. quam sequitur ibi Bart. & Bald. in L. fin. C. familiæ eriscundæ, & Bart. in L. fin. in fine, D. de quæstionibus. & D. Abbas in cap. primo, in prima columna, extrà de confessis, & in cap. super eo, el secundo, in secunda col. extrà de testibus: Tertio, limita prædictam conclusionem procedere, nisi aliæ circumstantiæ resisterent, quia tunc vnus testis de visu non facit indicium, secundum Baldum in L. 2. C. quorum appellat. vbi refert Ioannem Andree ita tenentem, quod est notandum, secundum eum, & idem voluit D. Abbas, in cap. tertio loco, in quinta col. de probat. & in cap. cum in contemplatione, extrà de reg. iuris: pro quo adduco, quia quando aliqua sunt indicia pro reo, excusantia: tunc, indicia contra eum debent esse multum vrgentia, vt superent illa, quæ faciunt pro excusatione rei: ita habetur in L. prima, §. primo, D. de quæstionibus, ita voluit Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama, in vers. & prædicta procedunt.

Hb 4

Doctor

Doctor Baert.

Unum testem) Paulus Girlandus in suo tractatu de quaestionibus & tortura, quaestione tertia, num. decimo octavo, tenet, quod vnus testis de visu, facit indicium ad torturam, si modo testis ille sit fide dignus, & omni exceptione maior, & non suspectus, secundum quod dicit Bart. in L. finali, D. de quaestione. Baldus in L. 2. C. quorum appella. Panormitanus in cap. cum in contemplatione, de reg. iuris: idem tradit ex professo M. Antonius Blancus in tractatu de indicij, num. 316. vers. testis de visu.

Sed quid si) Verbotenus eadem refert Ambertus de Antramonis Bononiensis, in suo tractatu super materia quaestionum & tortura, numero 20. vers. sed quid si iam fuit, & Guido de Suzaria, in tractatu de indicij & tortura, numero 83. vers. quid si maleficium.

Additio D. Ludouici.

Tu dic contrarium) De fama non sufficiente pro indicio ad torturam D. author recte locutus est, cuius dictis adde, quod idem voluit Bart. in L. de minore, §. tormenta, D. de quaestio. & Bal. in L. milites, C. de quaestio. & Salycetus in L. ea quidem, C. de accusationibus, tamen limita, nisi fama esset orta a personis fide dignis, vel esset iuncta cum fuga, prout supra dixi in additione mea, incipiente, circa hac materiam, qualiter & quomodo sumatur indicia, circa finem, ad qua me remitto.

*Doctor**Doctor Baert.*

Dictum vnus testis) Haec omnia suppleuis mus ex Guidone de Suzaria, in tractatu de indicij & tortura, numero 94. vers. sed si praeter famam.

Additio D. Ludouici.

Idem est indicium) Quodlibet ex praedictis indicij vnà cum fama sufficit ad torturam, prout concludit D. Author: sed tu dicas, quod multa ex praedictis indicij, etiam sine fama, sufficiunt sola ad torturam, prout supra dixi circa principium, in additione incipiente, circa hanc materiam, qualiter & quomodo sumatur indicia, qua non repeto, sed vide ea, qua dixi ibi, vbi posui de inimico, & de fuga, & alijs similibus, sed vnus pro nunc non omitto, an vnus testis vnà cum fama, sint indicia sufficientia ad condemnationem? dic, vt habes in gloss. in cap. veniens, el primo, extra de testibus, & posuit Bart. in L. minore, §. tormenta, in vltima col. D. de quaestione.

Doctor Baert.

Sed quid si index) Idem tradit ex professo Guido de Suzaria, in tractatu de indicij & tortura, numero 96. vers. sed quid si potestas.

Per vigorem arbitrarij) An arbiter ad torturam deuenire possit non precedentibus indicij, admodum late, subtiliter, & eleganter in negatiuam partem tradit Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro primo, quaestione

Hh 5

84. fol.

84. fol. 62. col. prima, secundum impressionem
 Francofurtensem, & Ludouicus Carerius, in
 repetitione L. obseruare curabis, numero 182.
 vers. amplia etiam si officialis, pag. 40. colum-
 na quarta, secundum impressionem Venetam
 anni M. D. LVI.

Additio D. Ludouici.

Dura) Pro conclusione D. Authoris, quod
 vigore arbitrij iudici concessi à lege, vel à sta-
 tuto, non possit supplere defectum indiciorū,
 adduco primò L. si à milite, §. edictum, D. de
 testamento milita. vbi per libertatem arbitrij
 non intelligitur concessum, quod non conue-
 nit bonis moribus. & sic secundum bonos mo-
 res est interdictum: sed est cōtra bonos mores,
 torquere aliquem sine sufficientibus indicijs:
 ergo, non potest in hoc supplere iudex vigore
 arbitrij sui: & ita in terminis reperio Paulum
 de Eleazara in commentarijs ad cap. grauis,
 extrà de deposito, & Gaudinum in suo tractatu
 maleficiorum, in vers. item quæro, nunquid
 potestas: pro quibus facit, nam hoc esset tollere
 defensiones & iura tertij, quæ non potest quis
 auferre vigore alicuius arbitrij, etiam liberi, &
 absoluti, vt in Clementina sæpe, cum glossa, in
 verbo, defensiones, extrà de verborum signifi-
 cat. & in Clementina pastoralis, §. penultimo,
 extrà de re iudicata, & voluit Bart. in L. filius
 familias, D. de do. & in L. prima, D. de testamē-
 to milit. & in extrauagante ad reprimendum,
 in verb. videbitur, & in verbo, figura, & D. An-
 tonius, & Ioannes ab Imo: a in cap. primo, extrà
 de const.

de constitut. & Petrus de Ancharano, conf.
 162. incipiente, visis diligenter. vnum tamē te-
 nemēte, quod, vigore talis arbitrij poterit iu-
 dex torquere aliquē per dictum vnius testis de
 visu, etiam si non sit omni exceptione maior, ita
 singulariter voluit D. Gaudinus, vbi suprà pro-
 ximè in d. vers. item quæro, nunquid potestas,
 & voluit D. meus Alex. in conf. 65. in penulti-
 ma col. volumine primo, vbi etiam plus dixit,
 quod, etiam si ille testis fuisset receptus parte
 non citata, possit torqueri vigore illius testi-
 ficationis, dummodo stylus sit, quod non cite-
 tur pars in examinatione testium in ea mate-
 ria: quod perpetuò tene mente, pro confirma-
 tione eorum, quæ dixit D. Author hic circa ar-
 bitrium concessum iudici in torquendo.

Doctor Baert.

Quid operetur) Hæc omnia, quæ sequun-
 tur, ad verbum retulit Ambertus Antramo-
 nia Bononiensis, in suo tractatu super materia
 quæstionum & torturæ, num. 25. vers. sed quæ-
 ro, quid operetur.

Torqueri) An fama publica faciat iudici-
 um sufficiens ad torturam? latè disputat Gau-
 dinus, in tractatu maleficiorum, sub rubrica
 de quæstionibus, vers. sed de vno quæro, pone
 fortè probatum, & tandem concludit, quod si
 cum fama concurrat aliquod aliud indicium,
 quod tunc possit torqueri, & hoc secundū iura
 ciuilia, sed secundum iura canonica dicit ipse,
 quod per solam probationem famæ possit ali-
 quis torqueri: quia de iure canonico fama fa-
 cit semi-

cit semiplenam probationem, & æquiparatur dicto vnus testis, cap. illud, extrà de præsumption. cap. si quis, extrà de purgatione canonica: & subdit, quòd assessores hoc seruant communiter: interim subiicit etiam, quòd multoties viderit obseruari contrarium: sed acerrimi iudicij Franciscus Brunus, in suo tractatu de iudicijs & tortura, numero 32. vers. sed tu serua contrarium, rectè negat eius efficaciam famam esse, vt per solam famam possit aliquis torqueri, nisi sit iuncta cum alijs iudicijs, prout hic optimè declarat Iacobus de Bello Visu noster, & in ea sententia videtur quoque residere Bartolus in L. fin. D. de quæstionibus, & in L. de minore, §. tormenta. D. de quæstionibus, Salyce- tus in L. ea quidem, C. de accusationibus, & glossa in L. tertia, §. eiusdem, D. de test. Cynus in L. fin. C. de quæstionibus, Baldus in capit. primo, §. iniuria, de pace iuramento firmanda, & Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in glossa fama publica, in vers. & an fama: quod tamen limita secundum eundem Franciscum Brunum, in tractatu de iudicijs & tortura, numero 32. nisi, fama esset multum vehemens, secundum Baldum in d. capite primo. §. iniuria, col. 9. de pace iuramento firmanda, vel nisi cum fama concurreret dictum syndici, qui deposuerit iuratus, & denunciarit, ipsum tale crimen, de quo agitur, commisisse, secundum Bartol. consil. 186. quia tunc fama sufficeret ad torturam, quemadmodum Duaci Catuacorū, in gubernantia aliquando practicaui.

Caput

Caput sextum.

Iudex in quæstionibus habendis primò considerare debet, à quo veritas facilius haberi possit. numero primo & 9

Is qui maximè suspectus est, ante omnes alios torqueri debet. num. 2

Filius ante patrem torqueri debet. 3

Pater magis diligit filium, quàm seipsum. 4

Fœmina prius torqueri debet, quàm masculus. 5. & 10

Tardius vir, quàm mulier confitetur. 6

Timidior primò torqueri debet. 7

Debilioris ætatis & complexionis primò torquetur. 8

Vbitorquendi fuerint æquales in robore corporis & ætate, est locus gratificationi. 11

Circa quintum est sciendum, quis ordo seruetur in quæstione faciendâ? posito quòd de pluribus hominibus quæstio habenda sit, dic quòd sagax iudex considerabit, à quo facilius possit veritas extorqueri, & ab illo incipiat quæstionem; vel à mediocri, & magis suspecto, & à debiliore, non à fortiori, ut D. de quæstionibus, L. prima, §. primo, & L. vnus, primo responso. item, si torquendi sunt pater & filius, à filio incipiat, & in conspectu patris; ut hoc pater citius dicat veritatē, quia præsumitur ipsum magis velle torqueri, quàm si filius torqueretur, quia ipse pater magis diligit filium, quàm seipsum, ut D. quod metus causa, L. isti quidem, & in sit. de noxalibus, §. sed voces, vers. quid enim, item, fœmina est prius torquenda, quàm masculus, quia homo tanquam constans, tardius confitetur: et mulier citius, quia momentaneum cor & mobile habet, ut C. de inofficioso testamento, L. filiam, & D. de iure fisci, L. differentia, in princ. & si vnus non

Circa quinta.

Quis ergo,

1.

2.

3.

4.

5.

6.

apparet

7. appareat magis suspectus, quam alius; tunc, à timidiore ut D. de questionibus, L. unius facinoris. primo responso: si autem non appareat timidior; tunc, ab illo est incipiendum, qui magis videbitur tenera etatis & complexionis, ut d. L. unius facinoris,
9. secundo responso, D. de questionibus. si autem non appareat unus magis tenera etatis, quam alius, tunc incipitur ab illo, à quo videbitur magis defacili veritas extorqueri posse, ut dicta L. prima, circa principium, C. de questionibus. & si uxor & maritus, in dubio uxor tanquam magis fragilis & tenera est prius torquenda, ut D. de rebus dubijs, l. qui duo, §. penultimo, & L. si fuerit, & C. ad legem Iuliam maiest. L. quicquid ad filias, cum ibi notatis iunctis his que notantur D. de pactis dotabilibus, L. inter, & de religiosis, L. si possessor, in fine.
11. si autem videantur aequales in omnibus, tunc sit locus gratificationi, argumento eorum, que notantur, D. de religiosis, L. fin. in principio glossa, & de re iudicata, L. duo iudices, & de verborum obligationibus, L. si Titius, in fine, & D. locati, L. in nane, in fine, & depositi, L. prima, §. apud Iulianum, iunctis his que notantur, D. de bonis authoritate iudicis possidendis, L. finali, in princ.

Doctor Baert.

Circa quintum) Idem verbotenus & ex professo tradit Guido de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, num. 22. vers. quo ordine, & Fraciscus Brunus in tractatu de iudicijs & tortura, questione quinta, secundæ partis, §. quinto prin-

to principaliter, numero 54. vers. an autem iudex & Ludouicus Carerius, in repetitione L. obseruare curabis, numero 185. vers. habitis iudicijs, quo ordine, pag. 41. col. prima.

Additio D. Ludouici.

Quis ordo) Circa ordinem torquendi D. Author rectè locutus est, cuius dictis adde, quod idem voluit Dynus in suo tractatu de questionibus, in vers. quo ordine, & Bart. in L. prima, D. de questionibus, & Angelus Aretinus in tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica precedente, in vers. nunc videamus, vbi allegat Angelum in L. fin. C. de questionibus: & dū loquitur de fœmina, quæ prius torquenda est, quam masculus, allegat ipse aliam rationem, quia fœmina est debilior, per textum in L. filia, C. de inofficioso testamento: sed tamen contra hoc facit glossa in L. nihil, D. de adulterijs, quæ dixit, quod fœmina sustinet grauiora vulnera, quam masculus: vnde dicas, quod tutior est ratio D. Authoris, quia fœmina habet cor momentaneum & instabile, de qua materia vide Bartol. in L. prima, D. de officio præfecti vigiliæ, vbi dixit, quod de re furata prius torqueri debet, & Bart. in L. diuus, §. reorum, D. locati, & Bart. in L. si ita, D. de fundo instructo, & Baldus in L. prima, C. locati: vbi dicunt, quod vicinus proximior debet prius torqueri, & Bartolus in L. quoties, C. de naufrag. lib. 10. vbi dicit, quod ille prius debet torqueri, qui prius nouit veritatem, & facit, L. prima, in princ. & L. ex libero, §. primo, D. de questionibus, vbi proba-

probatum, quod prius torquendus est iuuenis, quam senex, tanquam minus stabilis: præterea scias, circa istum ordinem tormetorum, quod iudex debet cauere, vt non interroget inculpatum, an percusserit Caium in brachio, cum ense, tali die, & tali loco, quoniam istud esset instruere ipsum, & per suggestionem inducere eum ad sic confitendum, vt est textus in L. prima, §. qui quaestionem, D. de quaestionibus, debet ergo interrogare eum in genere, si cum aliquo fecit aliquam rixam, & postea descendendo ad species, si cum Caio: & postea, si Caium vulnerauerit: non autem magis in specie inclinet: vel rectius faciet iudex, si solum interroget, si aliquod maleficium commiserit? nec vltius interroget: aliàs fortè, ille doctus diceret metu tormetorum, quod nunquam, si sciret, diceret, nec dicere potuisset: ita voluit Angelus Aretinus in tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica, in vers. tertio, sit benè cautus iudex.

Caput septimum.

Quibus instrumentis quis torqueri debeat, relinquatur arbitrio iudicis. numero 1. & 3

Quatuor genera torturæ. num. 2

Quibus rebus. 1. Circa sextum est sciendum, cum quibus rebus sit consuetum quaestionari? dic quod licet de hoc non possit dari certa regula, tamen quaestiones consueverunt fieri quatuor modis in iure expressis; vno modo, cum igne posito in plantis pedum, iuxta notata D. de quaestionibus, L. edictum, circa princip. alio modo, cum cordula, & isto modo sit diuersimodè; aliquan-

aliquando fit, ipsum tradendo per pedes, & brachio ex transuerso. quolibet eius pede ligato in duobus anellis ferreis, & eius brachijs in alijs duobus, & quod deinde trahantur cordula, donec nerui eius, pedes, brachia, totum corpus protrahatur & dilaceretur, iuxta notata C. ad legem Iuliam maiestatis, L. nullus: alio modo, cum aqua calida, panno lineo, transglutiendo, vt notatur C. ex quibus causis infamia irrogetur, L. verbum: alio modo fit cum braconibus, cum quibus labra malorum equorum, dstringuntur, quando ferrantur, positis lignis & strictis in labijs torquendorum: alio modo fit cum chaone seu scarabeo viuo, posito supra umbilicum hominis supini, incluso intra catinum siue scutellam siue vitrum: alio modo, denegando alimenta criminoso incarcerato, vt notatur D. de iniurijs, L. item apud, §. quaestionem: & isti tres vltimi modi non reperiuntur iniure expressi: Interim alijs quoque multis modis fiunt, secundum arbitrium iudicantis, loci, & consuetudinem regionis. sed isti vltimi modi fuerunt propriè reperti, propter antiquos homines, qui per torturam, leuando destruerentur propter senectutem.

Verbum.

Vitrum.
Denegando alimenta

Doctor Baert.

Quibus rebus) De vario genere tormentorum, seu maius instrumentorum torturalium, multa scripsere Franciscus Brunus, in tractatu de indicijs & tortura, quaestione secunda, secundæ partis, num. 6. vers. & quia supra dictum est, Paulus Girlandus in tractatu de quaestioni-

li

bus

498 PRACT. CRIMIN. DE
bus & tortura, quæstione secunda, & D. Iodo-
cus Damhouderius in sua praxi rerum crimi-
nialium, cap. 37. titulo, de quæstione siue tortu-
ra, num. 17. vers. tormentorum autem genera,
pag. 84. colum. prima, secundum editionem
Antvverpiensem Ioannis Belleri, Anno 1570.

Additio antiqua.

Verbum) Quidam dominus & magnus cri-
minalista, D. Guilielmus de Burgo Iudæo, di-
xit, quod habebat & habuit plures delatos no-
lentes confiteri, & seruabat istam practicam,
videlicet, dum delati nolebant fateri veritatē,
ipso tondebat, seu depilabat, & illo facto, fa-
ciebat signum crucis super delatos, & post da-
bat eis ad bibendum aquam benedictam, & sic
habebat veritatem à delatis.

Virum) Alio modo fit cum ouis gallinæ
coctis fortiter, & ponēdo subtus spatulas, vide-
licet inter brachium, & corporis latus, illic ubi
crines sunt, vel cum taxillis ligatis in fronte cū
cordula.

Doctor Baert.

Denegando alimenta) Hac de re diximus hoc
eodem libro, cap. 2. nu. 3. in fine, vbi Ludouicus
Bologninus & ego quoque latius.

Caput octauum.

Super cōsciētia aliena nullus interrogari debet. 1. & 6

Exceptio. 2

Illi qui torquentur, sunt in genere interrogandi. 3

Quæstio. 4

Inimico credi facilè non debet. 5

Quæstio.

Quæstio. 7

Quæstio. 8

Quæstio. 9

*Circa septimum est sciendum, qualiter & super
quibus sint tales interrogandi? & est sciendum,
quod tortus confessus de se, non debet interrogari
super conscientia aliena, & maximè de consocijs
eiusdem criminis, ut D. de quæstion. L. repeti, §. is
qui, & C. eodem, L. si cui, in princ. & de accusa-
tionibus, L. finali, & est casus extrà de confessis,*

*cap. primo. & si de facto dixerit seu interrogatus
fuerit, non statur dicto suo, tanquam contra legem
prohibentem factum & dictum, ut C. de legibus,*

*L. non dubium: fallit in quibusdam casibus speciali-
bus, in quibus de se confessus, torquetur & interro-
gatur de alijs, & super conscientia aliena, si tamen
contra alios præcedant indicia: aliàs, non: & in qui-
bus casibus interrogetur quis super conscientia alie-
na, dic ut notatur C. de accusation. L. fin. in fine,*

*super verbo conscientia: Primus est, in quibuslibet
latronibus, & maximè in assassinis, quia confessi de
se, torquendi sunt & interrogandi, de alijs consocijs
& mandatoribus & receptatoribus, ut D. de cu-
stodi reorū, L. 2. §. diuus, & L. fin. & C. de pœnis,*

*L. penult. secundus est, C. de falsa moneta, L. 1. ter-
tius est, D. ad exhibendum, L. fin. quartus est, C. de
maleficijs & Mathematicis, L. fin. quintus est, D.
ad Sylleianum, L. 1. §. & si certus sit percussor, &*

*D. de quæstion. L. is qui de se: sextus est, D. ad legē
Aquil. L. Neratius, §. sed & si seruus: & in omni-
bus istis casibus, sunt interrogandi tales, in genere*

Is 2

non

De facto.

2.

Fallit.

Primus est

3.
In genere.

non in specie, ut D. de pœnis, L. qui ultimo, in fine: dicendo sic, quis fuit tecum? eras tu solus tempore criminis commissi? vel, quot eratis? vel, qualiter potuisti hoc facere solus, sine adiutorio? vel, qualiter fuisti ausus talia facere? vel, de quo mandato, vel, quo procurante hoc fecisti? & , quantum debebas habere pro hoc faciendo? & à quo? vel impossibile est quod tu possis talia facere solus: vel, intelleximus quod multi eratis: vel quis fuit ille qui primo incepit? quia multi eratis ut dicitur, dic ergo, qui erant tecum? & , qualiter fuit factum? & , cum quibus? & sic, subtili ingenio, neminem nominando, est veritas de consocijs generaliter extorquenda, argumento C. de commercijs & mercatoribus, L. 2. in princ. non autem est interrogandus in specie, ut dicendo, erātne talis tecum? vel, talis? quia illud esset periculosum: sic intellige iura allegata, & D. de questionibus, L. prima, §. qui questionem, & C. de ferijs, L. prouinciarum, & de accusationibus, L. fin. in fine, & C. de custodia reorum, L. prima, & D. de questionibus, L. prima, §. diuus Marcus, & ad Sylleianum, L. prima, §. & si certus sit percussor, ex quibus legibus communi prouerbio dicitur, au ecq vng larron, prendrons les autres: iuxta hoc queritur de questione quotidie emergente: pone, aliquis subicitur questioni, confitetur contra aliū, nunquid stabitur dicto suo? distingue, quia, aut torquetur simpliciter contra alios, non in se: & statur dicto suo, cum alijs indicijs, sic ut index ex dicto torti cum alijs indicijs ad condemnationem procedere possit, ut C. de assessoribus, L. nullus, in fine. & D

4.
Iuxta hoc.
Contra
alium.

D. de questionibus, L. edictum, & L. prima, §. questio saluo, quod inimico non est credendum facile, nec omnino fides habenda, sed causa cognita erit fides adhibenda vel non, ut D. de questionibus, L. prima, §. prater ea, & de testibus, L. 3. circa principium, si autem torquetur in se & in alios, & nihil dicit de se: tunc habet locum quod supra dixi si autem confitetur de se & de alijs, tunc habet locum illa regula, videlicet, quod de se confessi non sunt interrogandi super conscientia aliena, & maxime, de consocijs, ut D. de questio. L. repeti, §. is qui, & C. de questionibus, L. si cui, in princ. & extra de confessis, cap. primo: & si de facto dicit, vel etiam absque interrogatione, non statur dicto suo: & eiusdem torti responsio non erit plena probatio, contra illos quos culpauit, sed aliqua presumpcio tantum, ut C. de accusationibus, L. fin. sed nunquid propter talem presumptionem poterunt isti inculpati torqueri? respondeo quod sic in dictis sex casibus exceptuatis, argumento pradietarum legum, & L. nullus, & L. edictum, D. de questio. in alijs autem casibus, non: ut C. de accusationibus, L. fin. & D. de questionibus, L. repeti, §. si is cui. sed, quid si persona inculcata sit homo mala fama & conditionis, nunquid in alijs casibus quam supradictis sex exceptuatis poterit subijci questioni? dic de iure, quod non: nisi precedant indicia sufficientia, nec inculpatio à torto de eis facta inducit indicium, cum interrogari non debuerit, ut in d. L. fin. C. de accusat. & D. de questionibus, L. repeti, §. is qui, & sic, quod exinde sequitur, tanquam contra legem prohiben-

5.
6.
Plena probatio.

7.
Sed nunquid.
Torqueri.

8.
Sed quid si persona.

9.
Sed quid
de quæsti
one
De furto.

tem, non valet: ut C. de legibus, L. non dubium: sed, de cōsuetudine, vidi tales torqueri, pro qua consuetudine facit, D. de quæstionibus, L. prima, §. diuus Adrianus: sed, quid de quæstione quotidie emergente, accusatur quis de furto, indicijs precedentibus ad illud furtum torquetur, & confitetur illud furtum, nunquid potest procedi in tortura & repeti, ut indicet & confiteatur de alijs furtis à se commissis, ad qua nulla precedunt indicia? dic quod non, de iuris subtilitate, argumento eorum que dicentur in proxima quæstione, pro secunda parte, quia quantum ad ista furtiva, de quibus in genere vel in specie interrogatur, nulla precedunt indicia, & sine indicijs quis non est torquendus, ut C. de falsis, L. si cuius, & D. de quæstionibus, L. prima, in princ. & L. maritus: sed, de generali consuetudine Italia, quotidie seruatur contrarium, potissimum in furtis que magis frequentantur, qua consuetudo potest fundari argumento, D. de re militari, L. non omnes, §. à barbaris, & D. de officio presidis, L. cōgruit.